关于组织申报2024年度自治区第二批专利转移实施项目的通知（征求意见稿）

自治区各知识产权相关企业：

为进一步激发知识产权创造活力，加快自治区自主创新能力建设，促进专利技术产业化，提升知识产权的创造、运用、促进能力，充分发挥知识产权在推动经济社会高质量发展中的重要作用。按照国务院办公厅《专利转化运用专项行动方案（2023-2025年）》文件精神，结合《关于贯彻〈知识产权强国建设纲要（2021-2035年）〉的实施意见》和《新疆维吾尔自治区知识产权“十四五”规划》相关要求，自治区市场监管局决定开展2024年度自治区第二批专利转移实施项目申报工作。现将有关事宜通知如下：

一、支持方向

（一）油气生产加工产业

（二）煤炭煤电煤化工产业
（三）绿色矿业产业

（四）粮油产业

（五）棉花和纺织服装产业

（六）绿色有机果蔬产业

（七）优质畜产品产业

（八）新能源新材料等战略性新兴产业

（九）专利信息资源利用和专利分析系统化

（十）知识产权金融服务

（十一）其他需要支持的高价值专利转移实施项目

二、项目申报基本条件

（一）在自治区内注册，具有独立法人资格的企业；

（二）有健全的财务机构和严格的财务管理制度，资信可靠；

（三）服务机构具备促进新疆专利技术实施和产业化的服务条件，需完成规定数量的专利转移和许可件数；

（四）具备专利实施项目的基础条件（包括一定的自有资金、科研创新条件、研发队伍和长期合作的高校、科研院所等）。

三、申报项目类别
专利转移项目:通过专利技术转移工作，推动专利技术从高校和科研机构向企业生产市场化的转移，使之成为企业产业转型提升、创新驱动发展的重要方式，提升关键技术掌控能力和产品的技术附加值，进一步提升企业的竞争优势，实现专利技术产业化。

申报受理时间

2024年9月20日至9月27日，逾期未申报的不再受理。
五、申报材料要求及审核流程

（一）项目申报材料包括

1.填写《新疆维吾尔自治区专利转移项目申报书》（附件1）；
2.编制《新疆维吾尔自治区专利实施计划项目可行性研究报告》（附件2）；

以上材料按顺序制作目录，装订成册，准备一式三份。

（二）申报要求及审核流程

1.各申报单位自愿申报，申报单位对申报项目及申报资料的真实性、合法性负责。

2.申报单位请将申报材料电子版，纸质材料（加盖单位公章，一式两份）同时报送。

3.由自治区市场监管局组织评审，综合考虑申报项目的科学性、针对性、创新性等因素，确定最终立项名单，并予以公示。

六、联系方式

自治区市场监督管理局知识产权促进处

联 系 人：聂强  刘安娜

联系电话：0991-2811256，0991-2824776
附件：1.新疆维吾尔自治区专利转移项目申报书

2.新疆维吾尔自治区专利实施计划项目可行性研究报告

自治区市场监督管理局

2024年9月20日